CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

 A Vereadora Amanda Nassar,  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis,

art. 67, propõe:

PROJETO DE LEI Nº 32/2018

SÚMULA:  “Denomina Padre Aldo Seidel,

logradouro  público  do  Município  de

Araucária, conforme especifica”

Art.  1º  – Fica  por  esta  Lei,  denominado de  Rua  Padre  Aldo Seidel,  logradouro

público do Município, ainda não nominado.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

          Aos 13 anos de idade, Padre Aldo ingressou no Seminário de Araucária, junto

com  seu  primo  e  amigo  Francisco  Hable.  Aos  23  anos  de  idade,  Padre  Aldo

ordenava-se Diácono. Em 1978 Padre Aldo é ordenado sacerdote, na Matriz São

José de Mafra, sendo padre da Congregação Vicentina.

           A vida do Padre Aldo foi marcada por missões e por trabalhos em diferentes

Cidades. Em 1983 o padre viajou para Venezuela, onde desenvolveu seu trabalho

por  três  anos.  Foi  intérprete  na  Assembleia  Geral,  em  Roma  e  na  República

Dominicana.

             Em 1993 assumiu o comando da Paróquia Nossa Senhora dos Remédios de

Araucária, onde ficou 10 anos, que dentre suas muitas atividades religiosas e sociais

da  nossa  Cidade.  Entre  elas  abriu  as  portas  da  Igreja,  para  o  debate  sobre  a

implantação  da  indústria  Cofepas,  que  na  época  foi  considerada  altamente

poluidora, para Araucária.

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

          Padre Aldo também foi o mentor das encenações da Paixão e Morte de Cristo,

a Novena de Nossa Senhora das Graças da Medalha Milagrosa, que posteriormente

se tornou uma tradição no Município de Araucária.

          Em 2004 o Padre Aldo assumiu a Paróquia de São José de Mafra, passou a

fazer  parte  da Diretoria  da Fundação João XXIII,  por  algum tempo exercendo a

função de Presidente.

          Em 2011, o padre recebeu uma Moção de Aplausos da Câmara de Vereadores

de Mafra, pelos relevantes trabalhos religiosos que estava prestando ao município e

pela seriedade com que desenvolvia seus trabalhos, sempre voltado à religiosidade

e ao bem da comunidade.

         Foi quando faleceu em 10 de novembro 2013, com 59 anos de idade, de forma

trágica, em um grave acidente de carro.

       Por tudo que o Padre Aldo representou, dentre suas muitas atividades religiosas

e sociais,  um homem que ao longo de sua vida sempre se mostrou comprometido

em buscar os verdadeiros caminhos da fé,  é que proponho está mais que justa e

merecida homenagem.

Gabinete da Vereadora, 14 de março de 2018.

Amanda Nassar
Vereadora

(PMN)

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200